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Replik: Vi måste vända kurvorna för att klara klimatet 

 

• 2025-11-30 publicerade Dala-Demokraten min debattartikel med titeln Hur räddar vi 
klimatet och välfärden när ekonomin krymper? 
 

• 2025-12-09 gav Lasse Pedersson en replik till denna med titeln Jo, vi kan lämna en 
hållbar livsmiljö till våra barnbarn!/ 
 

• 2025-12-17 gav jag en replik på hans replik Vi måste vända kurvorna för att klara 
klimatet 
 

Nedan, först Lasse Pederssons replik och därefter min avslutande replik.  
Den inledande artikeln finns här. 

 

+++++++++++++++++++++++++++++ 

Jo, vi kan lämna en hållbar livsmiljö till våra barnbarn! 

I Dala-Demokraten den 30 november ställer Stellan Tengroth frågan: ”Hur rädda klimatet 
och värna välfärden den dag som ekonomin krymper?” Han menar att 
klimatomställningen inte går ihop med kravet på ständig ökad tillväxt. 

Redan nu varnar politiker och ekonomer för att vi har för låg tillväxt i Sverige. Och de 
utgår från att det beror på att medborgarna håller för hårt i plånboken. Så lösningen för 
Tidöpartierna, är att ge väljarna mer pengar i plånboken så att de börjar handla mycket 
mer. Men kanske är det så; att köpstarka medborgare i Sverige har börjat minska sin 
konsumtion för att bidra till klimatomställningen. Riksdagen har då genom 
skattesänkningar och subventioner gått miste om pengar som istället hade kunna 
användas till att stimulera grön tillväxt. 

Men Tengroth varnar också för att grön tillväxt inte är någon lösning på klimatkrisen. Och 
det är sant, men den är nödvändig under en begränsad tid för att få till stånd ett nytt 
ekonomiskt system. Det är många ekonomer världen över som i ”hemlighet” jobbar med 
den frågan. 

Med grön tillväxt avses vanligen att BNP kan öka och att all verksamhet inom landet ska 
hålla sig inom de planetära gränserna. Och det inser nog alla att det inte är möjligt. Men 
om vi i stället talar om grön omställning, så är det möjligt om det innebär att vi minskar 
på verksamheter/aktiviteter som ger höga utsläpp av växthusgaser. Staten kan då 
stimulera den gröna omställningen genom att öka skatter, eller minska bidrag, för fossil 
energianvändning, och i stället ge bidrag för att öka utbyggnaden av grön energi. 
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Men även om en stor del av befolkningen inser allvaret i klimatkrisen och säger sig vilja 
bidra till en klimatomställning, så tycks en majoritet också vilja ha mer pengar i 
plånboken. Frågan är om den inställningen kan rubbas eller om den ligger så djupt rotad 
i våra gener att den leder till mänsklighetens undergång. Det börjar nu höras allt fler 
röster att loppet är kört. Tengroth verkar tillhöra den skaran. 

Varför är vi då ändå många som är beredda att ställa om vårt sätt att leva? Min 
förhoppning är att vi blir fler och fler som gärna byter den materiella välfärden mot en 
välfärd som innebär välmående och hög livskvalitet. Vi tror på en solidarisk omställning 
till ett rikare liv för alla. Samtidigt som vi lämnar ifrån oss en hållbar livsmiljö för våra 
barn, barnbarn och kommande generationer. Tyvärr ser vi inte sådana berättelser i våra 
tidningar. Men jag vet att de finns. 

 

Lasse Pedersson, författare och debattör från Borlänge 

+++++++++++++++++++++++++++++ 

Vi måste vända kurvorna för att klara klimatet 

Lasse Pedersson skriver i en replik 2025-12-09 till min debattartikel ”Hur rädda klimatet 
och värna välfärden den dag som ekonomin krymper?” att vi visst kan lämna en hållbar 
livsmiljö till kommande generationer. Jag hoppas självfallet att hans förmodan ligger 
närmre den som jag kan ana i min kristallkula. Även om jag inte säger att det är kört så 
vore det kontraproduktivt att blunda för den, minst sagt, prekära situation som vi 
befinner oss i. 

Hoten mot ett stabilt klimat, den minskande biologiska mångfalden, de utfiskade haven 
och de utarmade matjordarna befinner sig alla på en global nivå. Och de är hot där det 
är ett måste att kurvorna vänds åt rätt håll inom de allra närmsta åren. Tid är en akut 
bristvara och vi kan inte förvänta oss någon assistans från vare sig Putin, Trump eller Xi 
Jinping. 

I denna mörka tid ser jag möjligheterna skymta i att sträva efter ökad resiliens och att 
skapa robustare lokalsamhällen. Samhällen som kan stå emot kriser och störningar. 
Störningar som vi inte kan placera i vare sig tid eller rum och vars karaktärer är okända. 
Jag föreställer mig att ett sådant samhälle har slängt mycket av dagens komplexitet över 
bord och att det kan hålla kvaliteter som vi saknar idag. Här finns de goda berättelserna 
värda att spinna vidare från. 

 

Stellan Tengroth 

Civilingenjör och författare till boken ”Klimatet, oljan och tillväxten” 
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